dogmata enucleabat. Demum pater Iacobus Simonetti quolibet dominico a prima pomeridiana teneris et adultis ad templum nostrum confluentibus orationem dominicam exponebat. Inferiorum sex classium scholasticae iuventuti in literis recte instituendae cum sacerdote uno quinque desudabant magistri, novem vero coadiutores fratres domesticis inter se divisus sollicitae Marthae functionibus diei aestum et pondus gratissimum sentiebant. Ad unum omnes divinae gloriae et Societatis matris studio intenti intermittebant nihil, quod genuinum Iesu socium aut formaret aut desideraret.

Sacramentorum administratio

Salutaria pharmaca, aegrotanti animae praescribi solita, poenitentiae ac eucharistiae suspiciuntur sacramenta, quorum efficaciae non ignari sacerdotes nostri sacris pro tribunalibus a primo mane ad undecimam festis singulis continuo assidebant, solennioribus vero festivis diebus ad meridiem usque. [205r] Eorundem indefessae charitati adscribendum, quod per huius anni periodum, non calculatis studiosae iuventutis generalibus confessionibus, solum virorum et matronarum trecentae et sexaginta quinque de tota vita generales exhomologeses ab iis exceptae sint, luculento semper contriti cordis seriaeque conversionis testimonio. Incitamento erat ecclesiae thesaurus universali iubilaeo in omnes, etiam huiates large dispensatus, cuius tempore sacrilegae confessiones, in vigesimum quartum annum productae, emendatae sunt et ad maiorem confidentialem recursum cum patre spirituali renitentes animati. Horror huius medicinalis sacramenti e multorum mentibus excursus, et qui in plures annos a coelesti mensa abstinentes erant, sancte sanciverunt, deinceps singulis mensibus angelorum cibo vesci, prius per sacramentum poenitentiae ab omni noxa conscientiam expiaturi. Peculiarem meretur annotationem pane vitae hoc anno in templo nostro refectorum numerus triginta octo millia communicantium quingentis exsuperans, praecedentium annorum numero millibus aliquot superior.

Conversationis fructus

Pia conversatio crebro celebres depraedicat conversiones; et quos oratoria pulpita sacraque tribunalia ad cor non reducant, certa praxi ediscimus religiosae conversationis cordiali alloquio eorum intima saepesaepius penetrari. Nostrorum igitur operariorum zelo sanctaque conversatione actum, ut personae sex a prava peccandi consuetudine et in plures annos inveterata malitia ad christianae vitae normam reductae sint. Decem aliae peccandi proximo periculo expositae et difficilibus in occasionibus constitutae adeo feliciter

privata seria adhortatione praeservatae, ut innocentiae laureolam christiana magnanimitate servarint. Tribus itidem persuasum ut ingenti quantumvis fortunarum dispendio certo periculo divinae offensae se subducturae spem et rem generoso ausu reiicerent. Uxori irrevocabiliter resolutae ad maritum una cum prolibus deserendum, aegre licet, inculcatum est gravem hanc tentationem vincere et crucem suam maiori patientia saniorique consilio tolerare. Religiosa persona, post annorum professionem moleste tentata et de aeterna salute desperans, superiori prolixis etiam scriptis continuae inquietudini (!), optatae malaciae mentisque serenitati post unum alterumve alloquium ex integro reddita est et ingenti cum fervore ac comitum exemplari aedificatione cum Deo coniuncta aeternam salutem operatur. In eodem religioso coetu quaternis aliis graviores difficultates animique perplexitates sublatae et personae binae in vocationis proposito confirmatae. Matrona nobilis tertio meditabatur, et quidem publico in consistorio divortium, quod durum et morosum senem in maritum nacta post priores binas separationes longe acerbiores et ut aiebat omnibus intolerabilem; suadebant motiva plura, invitabat mater, urgebant consanguinei, ac aetatis formaeque disparitas non ad speciem tantum sed valide perorabat. Novit sagacis operarii zelus scandalosum malum avertere et in seriam [205v] cum marito reconciliationem uxorem inducere, quae mutua stipulatione coram testibus pacem et concordiam, quam ad vicinorum admirationem actu servant, efficaciter firmavit.

Missionarium zelus

Non privatos inter parietes ac splendidis tantum in urbibus Societatis apostolis operari volupe, charitas et lucrandarum Deo animarum zelus ad idiotas et plebeios evolare gloriatur. Praecenicenses missionarii patres multum laudis, multum messis, peractis paschalibus festis per duorum hebdomadarum sudores retulere, ut amplae benedictionis memoria ultimo festo solenniter datae in alteram horam producta concione de animabus, piacularibus flammis detentis, in Praecenicensium et vicinorum mente perennis vigeat. Tam avidum divini verbi in singulis desiderium, tantus poenitentium affluxus, ut ipse pater procurator, ad oeconomica expedienda destinatus, in apostolum conversus fuerit missionarios patres zelosa sua opera sublevando. Salutaris, hac occasione, obstinatae personae fuit concio de inferno, cuius terribilibus permota omnes conscientiae latebras patri missionario aperuit et sacra synaxi refecta digna fuit, quae et agnum paschalem sumeret, caeterum resoluta sine confessione paschali sacrum illud tempus percurrere. Excurrit et alter iubilaei tempore ad Comensis

parochiae vastum districtum, unus pro multis et multorum merita exhauriens, qui nonnisi vesperi missionis et iubilaei durantibus feriis tenui refocillatione defatigatas vires ad zelose caepta continuanda restaurabat, ante solis ortum et post eiusdem occasum excipiendis confessionibus assiduus aut instruendis e pulpito auditoribus intentus. Idem sacerdos in templo beatissimae Matris de Castaneto, amoeno in colliculo urbi proximo sito, tali energia ac facundia in laudes sanctissimi Christi Nutritii eius solenni festo excurrit, ut auditores dicentis gratia et argumentorum gravitate moti, varia pro devotionis in sanctissimum Patriarcham affectu constantis pietatis peragenda exercitia sibi praefixerint et singulares gratiarum actiones a patrum carmelitarum superiore retulerit. Nec omnes ad deserta cum Salvatoris praecursore verbum Domini annuntiatum abeunt; etiam inter oppidorum septa evangelii missionarios divinique verbi praecones est reperire. Currebat saepius ad sanctimonialium parthenomartyris Ursulae ecclesiam sacerdos noster ac utilibus exhortationibus non mediocri animi solatio et audientium gratitudine ad evangelicam paupertatem coecamque obedientiam omnes inflammabat, ipsissimis die Patavino thaumaturgo sacra erudite probavit divum Antonium Patavinum in sanctorum alphabetum fuisse ac esse prodigiosorum omnium alpha.

Templi functiones

Dei aedes divinis semper destinata locus sanctus est, in quo sacerdos orat et populus deprecatur. Toto matutino tempore diebus singulis non ad unam maiorem aram sed ad lateralibus altaria in templo nostro [206r] incruentae Numini litantur hostiae, tum ob ecclesiasticorum his in regionibus copiam tum ob singularem in Indiarum Thaumaturgum ac sanctissimum patriarcham Ignatium devotionem. Concio carniolica summo mane fieri solita numerosos constanter habuit auditores, et crebra tuncione pectoris, attentione assidua quam gratum verbum Dei acceptaque concionatoris documenta testabantur. Italica suo non solatio caruit nec auditorum accessu, praecipue sextis quadragesimae feriis, quibus singulis nobilitas universa ad «Miserere» et dictionem de passione Domini confluebat. Catechetica instructio quolibet die dominico usitata praeter parvulorum cohortes nobilium matronarum honestum manipulum vidit. In exercitiis bonae mortis dictiunculis brevibus, sed pro materiae opportunitate ad terrorem ordinatis, quinquies per annum artem bene moriendi edocti sunt auditores, ii plurimum, qui in bonis dies suos traducentes extremam illam horam non formidant. Novenae functio cum salutatione angeli, succincto de Incarnationis mysterio intermedio discursu, consuetum accursum tenuit, uti et in dominica passionis

congregationis Agoniae principe solennitate; et, quia praeses obstinatorum infeliciū agonum narratione ardentius intonuit, in poenitentiae tribunali experientia probatum: mollescere tandem duriora peccatorum corda, si ecclesiastes horrida et terribilia proponere non desistat.

Festivitatum solennia

Princeps templi solennitas sanctissimi patriarchae Ignatii, ecclesiae nostrae titularis, inter tubarum clangores et concertantium peregrinorum vocum concentus quam solenniter celebrata pontificem ad aram habuit illustrissimum loci archidiaconum Philippum Sacri Romani Imperii comitem a Strassoldo et encomiastem, e suggestu ordinis, magistrum e sacra patrum conventualium serafici Francisci familia. Indiarum Thaumaturgi, Goritiae festiva de praecepto die, donec post primam pomeridianam ad sancti altare a quinta matutina continuo Deo sacrae litatae hostiae, et e parochiali ecclesia ad templum nostrum consueta processioeducta est, pontificem in primis vesperis et sacro cantato agente illustrissimo domino Mario Gibelli de Gibellis, caesareo Romanensi paroco, encomiastem vero reverendo patre capucinatorum guardiano, adventuali Goritiae concionatore, qui panegyrica synopsi Thaumaturgi vitae prodigia depraedicavit. Solenni circumcisionis die pater Gabriel Utinensis, e comitibus de Porta, in laudes sanctissimi Iesu nominis coram nobilissimis auditoribus facunde digressus est, qua die illustrissimus loci archidiaconus solennes primas vespas cum solenni sacro canere non se excusavit. Omnibus his tribus Societatis, et quidem collegii nostri primariis solennitatibus in Goritiensium animis ardens pietas observabatur, et quidem in sanctissimi Fundatoris festo hoc peculiariter anno poenitentium ac communicantium toto mane indicibilis affluxus, qui ob imminentem Portiunculae devotionem prioribus temporibus minor esse videbatur. Sancta aemulatione sodalitates marianae Virginis cultum in titularibus festivitibus omni possibili solenni pompa prosequi [206v] satagebant. Prima et antiquissima studiosorum maior sodalitas primarium et secundarium congregationis festum, Purificatae scilicet et Immaculatae Virginis, viginti sex ardentibus ad summam aram cereis inter duplices tubarum choros suum in tutelarem Matrem affectum testabatur. Haud disimili pietate subsecuta civica sodalitas sub Annuntiatae Virginis titulo mariana proelia militans. Nec adeo inferiori pompa Assumptae festum decoravit nobilium congregatio; omnes tamen tres illustrissimum archidiaconum ad maiorem aram pontificem in primis vesperis et sacro cantato habuere. Classes praeterea singulae tutelares suos sacra synaxi, musica exquisita cereisque accensis celebrarunt.

Sanctorum cultus

Principes nostri sancti: Ignatius et Xaverius, quod uberibus gratis in clientes Goritienses efficacium suum patrocinium continuo demonstrarint, apud eosdem eorum cultus in magno pretio et constanti veneratione habetur. Sanctissimi Fundatoris icones a plurimis hoc anno expetebantur, in quibus promptum remedium se expertos fatebantur varii; novemdialis devotio in eiusdem sanctissimi Patriarchae cultum a non paucis suscepta et laudabili fine coronata. Varias item devotiones, a puerperis in primis institutae, semper cum optato exitu, cuius prodigiosis reliquiis complures felici partu solutae. Sanctissima eiusdem exercitia spiritualia quam multis tradita; quae etiam peculiari exemplaritate et fructu ad unam omnes sanctimoniales divae Ursulae peregere. Sacerdotes terni in collegio ingenti desiderio suscepta octiduana spiritualia exercitia uberrimo solatio et spirituali fructu terminarunt, saepius gavisi viam mandatorum Domini in octiduana hac ascensi agnovisse. Ad Indiarum Apostolum is hic loci est confidentialis recursus, ut gratis indigentes, certa spe obtinendi favoris freti, xaverianam decemdiariam devotionem auspicentur et, ut communis fert sensus ac ingenua omnium confessio, certo certius sancti huius intercessione exaudiendi. Eiusdem Thaumaturgi precatiunculas suspirant plures, et, uti ingeniosa est pietas, ita et novas orandi methodos, aerumnis levandi, excogitant. Sed et in beati Aloysii Gonzagae cultu personae non paucae contra impuras molestasque tentationes opportunum praesidium reperere. Sanctimonialis novitiae beati Stanislai cultui debet, quod singularem nacta exemplaris vitae modestiam, postquam in plures hebdomadas beati effigiem prae oculis continuo habuisset et coram illa varia devotionis pensa persolvisset.

Processionum observantia

Si pietas et modestia institutis in supplicationibus procedentes comitentur, coelum, quantumcumque invitum, ad supplicantium preces flectetur. Ad piam pompam post quadraginta horarum preces ultima feria antecinerali circumducta est per templum cum Venerabili processio, quam duodecim primi e magistratu, parthenio sodalitatis maioris, fere omnes sacerdotes accensis facibus praecedebant; subsequerentur nostri luminibus ardentibus, dein lintheati clerici et sacerdotes in dalmaticis, post quos aliquot ex congregatione nobilium et nonnulli ex congregatione civica, cereos item in manu gestantes, Venerabile comitabantur. Theophorica per frequentiores plateas consueta celebritate processit, Venerabile ferente illustrissimo archidiacono, eamque condecorante accensis [207r] cereis utraque studiosorum

sodalitate et sub Annuntiatae titulo civica congregatione. In Assumptae ac Annuntiatae festis sodalitas quaevis cum tutelaribus statu processione ad tria praecipua templa deduxit ac reduxit; et studiosorum sodalitates sub nigris labaris peregrinationem ad sepulchrum Domini in parochiali ecclesia apostolorum principis sabbatho ante dominicam palmarum instituit, sodalibus rosarium, alta semper voce, recitantibus, habitis in singulis stationibus a patre praeside de passionis Dominicae mysteriis ad motum allocutionibus; hanc pridie praecessit flagellantium in templum nostrum introducta a Purificatae sodalitate processio, numeratis sexaginta duobus, qui cruentis flagris in se sancte desaevierunt. Impedita autem fuit processio feriae quintae maioris hebdomadae a copiosis imbribus, tota die illa decidentibus, etsi omnia ad eius educationem disposita parataque essent. Flagellantium tamen ad templum nostrum processionalis introductio impediri non potuit, qui, ecclesiam ingressi dum psalmus quinquagesimus maesto tono ultimo decantaretur, resonantibus disciplinarum ictibus et lacero dorso horrorem spectatoribus incutiebant. Sub scholarum finem pro gratiarum actione felicis studiorum (?) successus ad beatissimam Matrem de Castaneto suis cum labaris studiosorum utraque supplex processit sodalitas, praeceuntibus cum vexillis inferiorum duarum classium tenerioribus adolescentulis et, solenni ad Virginis aram decantato sacro, cui oblato octo librarum cerei, pulchro ordine ad ecclesiam nostram rediere, consuetam Venerabilis benedictionem excepturi.

Sodalitatum incrementa

Sodalitatum praecipuum incrementum est mariani honoris propagatio et sodalium per pietatis et mortificationis exercitia laudabile studium, quae minutim scrutari foret proluxae narrationis materia, nam nihil eorum ab iis omissum, quod praecedentibus annis actum, imo indices maiores et maiores in via virtutum commemorant progressus. Unius nobilitate natalium illustrissimi merito sodalitas maior extollit non ignobile exemplum, qui diebus singulis quatuor ad minimum impendebat horas in Deiparae laudibus concinnandis nullius etiam importunis precibus molestisque vexis a pia praxi amovendus. Sabbathinis diebus in eiusdem honorem severum huic erat ieiunium, et quavis feria sexta in patientis Salvatoris venerationem rigida abstinentia; queis etiam temporibus cruenta in se saeviebat flagellatione, ciliciumque in plures horas gestabat, uti octiduo quolibet, quo divinum sumpturus epulum coelestem mensam accedebat. Contigit ut, ab alio graviter offensus, christiana magnanimitate, ipse etsi innocens de iniuria affectus, lunatis humi poplitibus ad offendentis erubescantiam veniam humiliter deprecaretur.

Eadem Purificatae sodalitas contractatum debitum pro redimenda argentea supellectile octuaginta rhenesibus defalcavit. Laudabilis etiam occurrit sodalium Annuntiatae Matris pia consuetudo, qui caetibus partheniis interesse subinde impediti, absentiae suae causam flexis humi poplitibus ante patris praesidis tribunal deponunt. Ex honestioribus erat, qui vanis praetextibus sodalitati in perpetuum valedixerat; ad se reversus et publice erroris veniam deprecatus pro singulari gratia impetravit posse ad congregationem recipi, quam ad omnium aedificationem constanter frequentat. Patris praesidis affabilitate item effectum, ut disensiones vani de iurgia inter sodales enata, in honorem Virginis feliciter componerentur. Celebrat congregatio nobilium argenteorum urceolorum nobile per incruentum (?) sacrificium (?) missae pretio triginta duorum rhenensium comparatum.

[207v] *Literarum studia*

Florent literae, si literaria fervent exercitia; anima studiorum studiosorum crebra exercitatio. A theologorum moralium academicis dialogis exordium de literariis incrementis desumimus, qui et dignitate materiae et novitate rei ac nobilitate oppugnantium propugnantiumque doctrina gratiam peculiarem retulere. Methaphysices professor, maecenatum defectu non subiectionum inopia, publicam de universa disputationem sustinere non potuit. Ex logicis prooemiales suas dedicavit excellentissimo caesareo Goritiae locumtenenti Leopoldo Adamo Sacri Romani Imperii comiti a Strassoldo illustrissimus Sacri Romani Imperii comes Maximilianus a Strassoldo⁹¹⁸, cui in primam philosophicam arenam descendentem praesentes adfuere primarii Goritiae comites cum consanguinea nobilitate. Invitati praeterea quatuor nostri a patre lectore franciscanorum ad oppugnationem totius logicae sub elegantia cupro defensae. Hoc praesertim anno id singulare accidit, quod ad disputationem publicam ex universa morali theologia unam et alteram ex tota philosophia Utini in patriarchali seminario sub finem augusti habitas duo nostri invitati sint, quorum uti ingens expectatio ita et expectationi par correspondit plausus, magna sane Societatis et oppugnantium commendatione. Ex inferioribus classibus in theatrum suis cum actiunculis grata recitantium affabilitate principistae et grammatastae prodire: ter declamarunt poetae, quater oratoriae facultatis auditores. Solennius semel et in theatro, sub cuius finem de re literaria benemeritis ex munificentia

⁹¹⁸ Forse Strassoldo, Joannes Maximilianus, * 05.01.1690 Graz (Austria), † 21.01.1724 Gorizia (Italia). Figlio di Petrus Vitus, della linea di Ranziano del ramo di Villanova e Farra. Cfr. Siebmacher XXVI/2 247; Schiviz 1904 395.

reverendi patris rectoris copiosa praemia distributa sunt. Quia Pallas, uti literarum amans ita et vitii infensa, tolerare non potuit scandalosos aliquorum actus; et ut boni praeserventur, discantque fructuose timere, duos ex suprema grammaticae classe, totidem ex Parnasso totidemque ex oratoria facultate eliminatos irrevocabiliter voluit, surda ad supplicantium preces, ad patronorum intercessionem et auctoritatem immobilis. Religioso statui sanctaeque vitae instituto consecrarunt se quinque, omnes logicae auditores, quorum unus melliflui abbatis leges amplexus est, alter sacram dominicanorum familiam ingressus, tertius carmelitarum discalceatorum tyrocinium auspicatus, caeteri duo, quod iucundioris vitae amantes, seraphicae divi Francisci religionis fune se cinxerunt. Numerus demum scholas nostras hoc anno frequentantium quingentesimum decimum attingebat, calculatis superiorum classium auditoribus, et Sacri Romani Imperii comitibus 9, liberis baronibus 13, provincialibus octo per diversas scholas distributis.

Seminarii status

Nova facere omnia, dumodo in melius, sapientis est; uti mutare consilium, ita et antiquum emendare statum. Executioni hoc anno in seminario dari cepit novus domesticae disciplinae ac studiorum temporis ordo, ex Urbe confirmatus, ut nobilium exercitiis equestribus sufficiens ac commodum vacaret tempus. Bachanalisticis feriis italica actiuncula bis producta est, quae excellentissimi domini locumtenentis honori consecrata. Academica vero exercitatio, mixto stylo prima augusti suis cum machinulis in theatro gratiose proposita, dicata fuit illustrissimis convocationis Goritiensis deputatis; in hac labores Herculis descripti et igneosa apodosi Herculi Austriaco serenissimo Eugenio⁹¹⁹ a neoacademicis applicati, quorum [208r] indefessorum academiae symbolum illud Claudiani erat: «Nunquam cesura labori»; sed et pietatis studiorum (!) fervor non tenuiter promotus: statutum meditandi tempus, cum primo surgunt, a maioribus observatur accurate; devotio novemdialis xaveriana a festo sanctae Catharinae ad eiusdem Thaumaturgi festivam lucem a convictoribus et alumnis unanimiter peracta, uti et per decem subsequentes dies veneris decemdialis devotio per sacram communionem et variarum virtutum studium certorumque

⁹¹⁹ Savoia Soissons, Eugenius de, * 18.10.1663 Parigi (Francia), † 21.04.1756 Vienna (Austria). Militare e statista al servizio dell'Impero, mecenate e collezionista d'arte. Famoso per le vittorie riportate nelle campagne contro i turchi come nella guerra di Successione spagnola, fu luogotenente generale (1687), maresciallo di campo (1693), presidente del Consiglio aulico di guerra (1703), governatore di Milano (1707-1716) e nei Paesi Bassi (1716-1724). Cfr. Wurzbach XXVIII 296-316; ADB VI 406-421; NDB IV 673-678; DBI XCI 119-125.

precum pensum fructuose absoluta. Primum quatrimum maioris hebdomadae in spiritualibus exercitiis sanctissimi Fundatoris ardentem et utiliter transactum, ut generales secutae exhomolgeses et notabilis multorum de bono in melius constanti tenore vitae mutatio.

Oeconomiae vicissitudines

Laetis subinde tristia immiscent superi, ne exuberantia favorum in caducarum rerum labili basi perennitas statuatur. Placuit divinae providentiae collegii bona grandine invisere et uberiolem conceptam messem pinguioreque vindemias minuere, ita tamen ut, quod in una parte passum est collegium, in alia supplerit paterna Numinis munificentia. Alterum quod impendebat periculum erat praegravantium medii ac supremi ambitus novorum fornicum, plurimis iam in locis multiplici hiatu proximam ruinam minitantium, quos ferreis aestibus firmare necesse fuit, expensis rhenensium 106. In reparata bona ac in instructionem commodi cubiculi Commendae Praecenicensis insumpti sunt rhenenses 56. In materialia et calcem pro perficienda collegii fabrica rhenenses expositi 129. Procuratae sunt arbores ex sylva caesarea pro compluribus maioribus doliis cellariae penus haud mediocri emolumento. Quatuor denique novis casulis, pretio rhenensium 120 comparatis, auctus est ornatus ecclesiae nostrae et sericea templi multiplicata supellex. Atque in his, tum spiritualibus, tum temporalibus collegii Goritiensis felicibus incrementis, quiescit addictus calamus, sincere plura perscripturus, ni sociorum modestia subducta, multa opere potius quam calamo collegii Goritiensis magnalia loquerentur.

1708

Litterae annuae Collegii Goritiensis Societatis Iesu anni 1708.

Numerus et munia personarum

Annus hic, quam tristi luctuosoque tumultu totam pene Europam infestis armis et animis adversus semetipsam decertantem conspexit, tam hilari fructuosoque spectaculo vidit sub Iesu labaris succenturiatum Goritiae sociorum manipulum praolia Domini proeliantem. Et quanquam eorum numerus nonnisi septem supra viginti capitibus censeretur, animis tamen abunde numerum superantes ad reprimendam vitiorum tyrannidem, integri instar fuere exercitus. Congenita reverendi patris Ambrosii Sembler suavitas, qua a quinta decima februarii anni superioris cum potestate rectoris caeteris

praecerat, provide adeo sapienterque omnia temperabat, ut sacrae militiae labores non tolerabiles modo, verum etiam exoptabiles faceret divinae gloriae avidissimis zelatoribus. Horum e numero sacerdotes tredecim suas singuli stationes tam fortiter occupabant, obibant tam impigre, ut nemo non multarum licet palmarum miles, plurium tamen in futurum sponsor, ad finem usque valens et integer perseveravit. [208v] Et unus quidem rei oeconomicae praepositus necessariis omnium commodis solícite prospiciebat pater Lucas Slataper⁹²⁰; duo vero, nempe pater Otto Baumgartner, qui simul spiritualis pater praesto erat domesticis et pater Petrus Buzzi⁹²¹ errores acerrime insectabantur, moralis theologiae ad numerosum auditorem scholastica e cathedra explanatores; duo item, videlicet pater Augustinus Pattot⁹²² (quem Flumen nobis, collegii illius rectoratu defunctum, sub finem februarii suppetias misit) et pater Fridericus Swarz in eosdem, ecclesiastico e pulpito, invehebantur, ad promiscuam omnium ordinum multitudinem, italico ille, hic carniolico idiomate eloquentissimi oratores. Pater Ernestus Codelli⁹²³ nobilium, et pater Michaël Fait civium animos ad supernam coelestis regni, quod non nisi vi rapituri, expeditionem, ferventibus adhortationibus per intervalla inflammabant, quorum alter minister simul datus domesticis, cunctos rite suos in ordines disponebat. Foedissimum ignorantiae monstrum aristotelica doctrina non contenti conficere, in scholis pater Antonius Argento et pater Franciscus Xaverius Petris, in templo hic quoque sanctimonialium divae Ursulae teneram sequioris sexus aetatem, ille vero mariano in oratorio adultiorem scholasticam iuventutem quot dominicis salutaria in proelia instruebant. Vicino in seminario, velut in arce collegio adiecta, adversus licentiosae vitae non apertas tantum irruptiones, sed et clandestinas irreptiones pater Philippus Paulini⁹²⁴, regens, et pater Simon Sommavilla, regentis adiutor, diu noctuque excubebant, hoc secundo imbellem insuper

⁹²⁰ Slataper, Lucas, * 12.10.1667 «Italus Goritiensis», SJ 12.10.1688 Leoben (Austria), † 05.01.1745 Fiume/Rijeka (Croazia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1731 e 1734. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1561.

⁹²¹ Buzzi, Petrus, * 05.01.1665 «Italus Foroiuliensis», SJ 10.11.1685 Zagabria/Zagreb (Croazia), † 21.09.1743 Gorizia (Italia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1710 e 1713, poi tra 1719 e 1722. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 145.

⁹²² Pattot, Augustinus, * 23.09.1666 «Etruscus Liburnus», SJ 31.10.1684 Fiume/Rijeka (Croazia), † 28.12.1718 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1154-1155.

⁹²³ Codelli, Ernestus, * 21.08.1661 «Italus Goritiensis», SJ 12.11.1677 Gorizia (Italia), † 11.11.1739 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 175.

⁹²⁴ Paulini, Philippus, * 14.11.1669 «Italus Tergestinus», SJ 14.11.1684 Trieste (Italia), † 28.04.1727 Gorizia (Italia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1713 e 1716. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1159-1160.

aetatem nostra in ecclesia christiana disciplinae rudimentis generosos in pugiles efformante. Pater Iosephus Most⁹²⁵ eloquentiae et pater Ioannes Goldenblat⁹²⁶ mediae classis grammaticae castigatissimis legibus, non tam in bene loquendi quam in optime agendi normam, viriliter desudabant; universam sic sacerdotibus non multis zelo suo civitatem complexis. His accepit magistrorum quaternio, id unice contendens, ut tenerae scholarium mentes sub coelestis signa imperatoris coactae, futuris victoriis per privata et velut simulata certamina proluderent, experimento proprio edoctae, quam a teneris assuescere pulchrum est. Humanitatis quidem suavi primas leges et sensa dictabat simul et instillabat rudibus ingeniis magister Franciscus Kopini⁹²⁷. Felicitate fructuque non impari proximam ab hac supremam grammatices classem una cum sodalitate minori moderabatur magister Nicolaus Parati⁹²⁸. Postremas duas magister Daniel Pitton⁹²⁹, qui simul in seminario vigil imminebat minoribus, et magister Balthasar Miller primis recte loquendi principiis, imbuebant. Novem denique e coadiutoribus sociis, ad impedimenta et sarcinas deputatis, suo quisque munere graviterungebatur; unico duntaxat Ioanne Bonaperger, qui procuratori datus erat adiutor, tamdiu quiescere et valetudini suae consulere coacto, donec importuna, quae diu conflictatus est febris liberatus, ferendo oneri par fuerit et expeditus. Adolphus Elner⁹³⁰ sacristanus, et Ioannes Schulz dispensator, in medio curriculo iussi statione sua decedere, atque hic Tergestum, ille verum proficisci Labacum, unde in eorum locum Mathiam Marco⁹³¹